
 

 

 

 

 

  

Výsledky ankety o vnímání SDGs v ČR 



Hodnocení Cílů udržitelného rozvoje 

Každý Cíl udržitelného rozvoje byl ze strany respondentů nejprve ohodnocen, a to z hlediska jeho aktuálnosti  
a významu pro strategický rozvoj v České republice.  

 0 = Nedokáži posoudit. 

 1 = SDG není pro strategický rozvoj ČR aktuální, popř. je aktuální z části. 

 2 = SDG je pro strategický rozvoj ČR aktuální, ale nejedná se o prioritní oblast. 

 3 = SDG je pro strategický rozvoj ČR aktuální a zároveň se jedná prioritní oblast. 

 

Níže jsou představeny výsledky tohoto vyhodnocení, kde vyšší hodnota znamená větší prioritu daného SDG v ČR 
z pohledu respondentů. 

Na základě ankety se jako nejrelevantnější Cíle udržitelného rozvoje pro strategický rozvoj v ČR jeví: 

1. SDG 13 - Klimatická opatření 

2. SDG 12 - Odpovědná výroba a spotřeba  

3. SDG 7 - Dostupné a čisté energie 

Naopak za nejméně prioritní SDGs lze podle výsledků označit: 

1. SDG 14 - Život ve vodě 

2. SDG 2 - Konec hladu  

3. SDG 10 - Méně nerovnosti 

# SDG Průměr * Medián Modus 

1 - Konec chudoby 2,08 2 2 

2 - Konec hladu 1,79 1 1 

3 - Zdraví a kvalitní život 2,50 3 3 

4 - Kvalitní vzdělání 2,60 3 3 

5 - Rovnost mužů a žen 2,23 2 3 

6 - Pitná voda, kanalizace 2,48 3 3 

7 - Dostupné a čisté energie 2,81 3 3 

8 - Důstojná práce a ekonomický růst 2,34 2 3 

9 - Průmysl, inovace a infrastruktura 2,67 3 3 

10 - Méně nerovnosti 1,96 2 2 

11 - Udržitelná města a obce 2,76 3 3 

12 - Odpovědná výroba a spotřeba 2,83 3 3 

13 - Klimatická opatření 2,87 3 3 

14 - Život ve vodě 1,57 1 1 

15 - Život na souši 2,69 3 3 

16 - Mír, spravedlnost a silné instituce 2,37 2 2 

17 - Partnerství ke splnění cílů 2,00 2 2 

* Do výpočtu nebyly zahrnuty nulové hodnoty, tj. hodnocení „Nedokážu posoudit“.  



1.1.1 Sběr podnětů 

Klíčová část anketního šetření byla věnována sběru podnětů a návrhů, na co se při realizaci jednotlivých SDGs 
zaměřit. Respondenti se mohli volně vyjadřovat k prioritním oblastem, opatřením, rizikům či způsobu zapojení 
veřejnosti a samosprávy do naplňování konkrétního Cíle udržitelného rozvoje.  

Získané odpovědi byly vzhledem k jejich omezenému počtu většinově integrovány do následujících karet.  

  



SDG 1 - Konec chudoby 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,08 2 2 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Problematika exekucí a jeho systému v ČR, exekuce dětí 

 Dostupné a sociální bydlení 

 Rozvoj finanční gramotnosti a vzdělanosti v majetkoprávní oblasti 

 Adaptace na klimatickou změnu a extrémní klimatické jevy 

 Sociální ochrana 

 Snížení chudoby u zranitelných skupin (samoživitelé, senioři, děti) 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Změny v českém systému exekucí, snížení odměn exekutorů, zákaz 

extrémně rychlého nárůstu dlužné částky, převedení ex. úkonů pod stát 

 Rozvoj a podpora sociálního bydlení, Housing First, vznik zákona  

o sociálním bydlení, systém prevence ztráty bydlení 

 Finanční vzdělávání ve školách, projektové vzdělávání, rovný přístup ke 

vzdělávání, rozvoj podnikavosti, propojení sociální práce se vzděláváním 

 Nepodmíněný základní příjem, revize daňového systému (přesun 

zdanění ke spotřebě, strmé progresivní zdanění) 

 Podpora sociální ochrany, ochrana zranitelných skupin, terénní práce 

 Implementace národní strategie na ochranu proti chudobě 

 Zvýšit význam obcí v oblasti podpory chudých občanů  

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Korupce, lobbing 

 Politická situace, přístup vlády, nedostatek veřejných prostředků 

 Nízká priorita tohoto SDG, podcenění  

 Rozvíjející se propast mezi nízkopříjmovými a vysokopříjmovými 

skupinami obyvatel, nízká odolnost nejchudších  

 Sociálně vyloučené lokality, neochota uznat chudobu Romů 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Prevence, edukace, osvěta 

 Veřejné kampaně, komunikace problematiky, příklady dobré praxe 

 Dobrovolnictví, sbírky, filantropie, podpora a rozvoj solidarity 

 Podpora nevládních organizací, podpora regionálních strategií 

 Vytváření lokálních komunit, koncentrace na nejbližší okolí 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Prevence, edukace, kulaté stoly s veřejností, příklady dobré praxe 

 Podpora sociálního bydlení, práce s bezdomovci  

 Zákaz heren a kasin na území obce 

 Zmapování chudoby na území jednotlivých obcí a její sledování 

 Grantové výzvy, distribuce bazální sociální pomoci těm nejchudším, 

aktivita v projektech a iniciativách překlenující chudobu v obcích 

  



SDG 2 - Konec hladu 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

1,79 1 1 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Zvýšení efektivity a produktivity zemědělství, změna využívání 

zemědělské půdy, podpora malých farem 

 Udržitelnost zemědělství a výroby potravin, zvýšení odolnosti, klást 

důraz na podcíl 2.4 

 Zabránění plýtvání jídlem a jeho předání potřebným 

 Podpora samoživitelek, seniorů a rodin s nízkými příjmy 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Potravinové banky, sbírky potravin 

 Podpora místních zemědělců a malých ekofarem, krátké dodavatelské 

řetězce 

 Podpora udržitelného zemědělství a udržitelné produkce potravin 

 Ústup od průmyslového zemědělství 

 Rozvoj agrolesnictví, podpora organického a permakulturního 

zemědělství 

 Posílit podporu státu 

 Podpora výzkumu a praktických pilotních projektů 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Korupce, lobbing 

 Nestabilita politického systému, organizační neschopnost státu úspěšně 

realizovat přijatá opatření, podcenění situace 

 Růst populace, odchod lidí z venkova do města 

 Klimatická změna, extrémní počasí 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 PR, kampaně, osvěta 

 Neplýtvat jídlem 

 Tlak na politiky k nápravě situace 

 Setkávání s producenty potravin 

 Zvýšit napojení lokálních zemědělců a výrobců potravin na lokální 

spotřebitele 

 Podpora malých zemědělců 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Podpora obcí směrem k zodpovědně a udržitelně produkujícím 

farmářům, podpora lokálních zemědělců 

 Zvýšení zájmu samospráv o půdu a zemědělské postupy v jejím katastru 

 Komunikace s veřejností a místními producenty 

 Podpora lokálních projektů, komunitní zahrady 

 Zajistit informovanost v území 

 Kvalitní monitoring situace a kontrola způsobu hospodaření 

 

  



SDG 3 - Zdraví a kvalitní život 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,50 3 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Základní přístup ke zdravotnictví pro všechny, zajistit dostupnou  

a kvalitní lékařskou péči 

 Posílit podporu duševního zdraví obyvatel a duševní pohody 

 Nutnost získat dostatečné finanční zdroje  

 Prevence zneužívání návykových látek včetně alkoholu 

 Zlepšení prevence a podpora zdravého životního stylu včetně zdravého 

stárnutí, šíření informací o zdravém životním stylu 

 Snížit počet úmrtí a zranění při silničních dopravních nehodách 

 Omezování negativních vlivů z oblasti poškozeného životního prostředí 

na zdraví veřejnosti, znečištěný vzduch  

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Podpora zdravého životního stylu, prevence a edukace 

 Navýšit kapacity lékařů, zejména psychologů, a kapacit sociálních služeb 

pro osoby s duševním onemocněním 

 Modernizace poskytovatelů zdravotní péče 

 Omezování smogu v ovzduší, znečištění vod, zbytků hnojiv a chemických 

látek ve vodě a potravinách, omezování plastů 

 Důsledně kontrolovat a vynucovat emisní limity  

 Úpravy komunikací a infrastruktury jako prevence dopravních nehod 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Odchody vystudovaných mediků do zahraničí 

 Nedostatečná podpora zdravotníků 

 Nedostatečná spolupráce kvalitních odborníků 

 Nízké investice do péče i výzkumu, nedostatek financí a rychlost změn 

 Nerovný přístup k lékařské péči 

 Vliv zájmových skupin na státní orgány, včetně zákonodárných  

a exekutivních, zájmy farmaceutického průmyslu 

 Nevyužívají se nástroje zhoršující přístup k rizikovým oblastem (větší 

zdanění tabáku, cukru, ropných pohonných hmot) 

 Větší orientace na řešení následků než na prevenci 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Osvěta, prevence a informovanost, kampaně a pozitivní příklady 

 Podpora zdravého zdravotního stylu 

 Zpoplatnit neakutní péči 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Podpora relevantních projektů, preventivní a edukativní programy 

 Osvěta mladé generace prostřednictvím základních škol v gesci obcí 

 Zajištění bezpečného a zdravého veřejného prostoru, dopravní 

bezpečnost - hluk, znečištění vzduchu 

  



SDG 4 - Kvalitní vzdělání 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,60 3 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Lepší provázanost oborů, vzdělávání a trhu práce, návaznost 

neformálního a formálního vzdělávání  

 Vzdělání založené na lepší kombinaci znalostí a dovedností 

 Zajistit stejnou úroveň vzdělávání pro děti s jiným než českým mateřským 

jazykem, zaměření se na zapojení diskriminovaných skupin a dětí ze 

znevýhodněného prostředí, zajištění inkluze a dostatečných kapacit  

 Dostupnost kvalitního vzdělání a možnost výběru různého způsobu 

výuky, získávání zkušeností v zahraničí 

 Zaměření vzdělávání na budoucnost, holistické (transdisciplinární) 

přístupy, participativní přístupy a s tím související kompetence 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Komplexní revize základního vzdělávání s důrazem na získání 

kompetencí nutných pro život ve 21. století 

 Aktualizovat rigidní vzdělávací systém na systém rozvíjející kritické 

myšlení, kreativitu a zodpovědnost 

 Rozšíření tělesné výchovy, praktických hodin a cizích jazyků 

 Zavedení cvičení nových dovedností (IT, ochrana ŽP, fin. gramotnost) 

 Propojení škol a podniků, zvýšení spolupráce všech aktérů 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Stereotypy v pojetí vzdělávání promítající se i do prováděných reforem 

 Současné osnovy neodpovídají potřebám pro život v současném světě, 

nepraktičnost získaných vědomostí 

 Resortismus + častá izolovanost školního vzdělávání od širšího světa  

 Technické obory se stále považují za druhořadé 

 Menší zájem o učňovské školství 

 Neschopnost reformovat, přijetí změny 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Zapojit rodiče do sestavování školních vzdělávacích programů a využít 

jejich odborných znalostí v rámci realizace projektových dnů, umožnit 

rodičům "náslechy" ve třídách, zlepšení komunikace mezi rodiči a školou 

 Pomocí nástrojů výchovy, vzdělávání a osvěty, kariérní poradenství 

 Příklady dobré praxe 

 Společenská diskuse o potřebných změnách ve vzdělávání, participativní 

proces přípravy reforem zapojující všechny typy aktérů ve vzdělávání 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Podpora žáků a studentů s vynikajícími výsledky 

 Zajišťování kapacit předškolního vzdělávání a základního vzdělávání 

 Podpora učitelů - školní byty 

 Podpora vzdělávacích a kulturních institucí ke spolupráci na formálním a 

neformálním vzdělání v rámci tzv. edukací v kultuře 

  



SDG 5 - Rovnost mužů a žen 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,23 2 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Zvýšení podílu žen v technických oborech 

 Rovnost všech genderů, podpora sexuálních a genderových minorit 

 Zvýšení podílu žen na rozhodovacích hospodářských a politických 

pozicích, systematická výchova žen k převzetí takových funkcí 

 Zohlednit výchovu dětí ve výpočtu starobního důchodu  

 Sexuální zdraví, genderová nerovnost v práci, sexuální násilí 

 Rovné odměňování mužů a žen 

 Zajištění bezpečnosti 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Podpora částečných úvazků a sladění rodinného a pracovního života, 

právní uznání neplacených a domácích prací 

 Podpora genderových neziskových organizací bojujících za lepší 

postavení žen ve společnosti, spolupracovat s relevantními partnery  

v neziskovém a akademickém sektoru 

 Podpora ve formě stipendii a osvětových kampaní informující studentky 

i veřejnost, že technické obory, informatika, matematika jsou i pro ženy 

 Kvóty na počet žen na kandidátních listinách 

 Podpora obětí sexuálního násilí, právní označení viníků sexuálního násilí, 

jejich původce a ne obětí 

 Transparentní a aktualizované přehledy o výši platů muži/ženy u všech 

zaměstnavatelů 

 Vypracovat širší koncept rovných příležitosti žen a mužů a strategii  

k jejich dosažení 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Zastaralé legislativní prostředky, přístup vlády  

 Spojení rovnosti žen s omezováním podpory v mateřství 

 Zvýhodnění žen by nemělo být na úkor kvality 

 Extrémní feminismus 

 Téměř neexistující solidarita mezi ženami usilujícími o vysoké posty 

 Vysoký počet žen podceňujících své manažerské schopnosti 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Osvěta, vzdělávání a výchova, příklady dobré praxe, komunitní skupiny 

 Doplnit genderové vzdělaní u veřejných činitelů, veřejné správy a médií 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Genderové vyvážení 

 Příkladným přístupem jako zaměstnavatele 

 Působit systematicky na ženy v samosprávách, aby podporovaly do 

odpovědných funkcí více ženských kandidátek  

 Ukazovat veřejně na příklady úspěšných žen v politice i ekonomice  

a zdůrazňovat potřebu většího zastoupení žen ve vysokých funkcích 

  



SDG 6 - Pitná voda, kanalizace 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,48 3 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Zlepšit kvalitu vody snížením jejího znečišťování, zamezení přísunu 

odpadů do vody a minimalizace vypouštění nebezpečných chemických 

látek do vody 

 Zajistit ochranu a obnovu ekosystémů souvisejících s vodou  

 Zajistit udržitelný odběr a dodávky pitné vody, zajistit kvalitní pitnou 

vodu, zlepšit hospodaření s vodou 

 Zádrž vody v krajině 

 Více využívat dešťovou a šedou vodu (jako užitkovou) 

 Odstranění tzv. moderních polutantů v rámci čištění komunálních 

odpadních vod 

 Dobudovat kanalizace 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Dvouzdrojové zajištění pitné vody 

 Dobudování kanalizace zejména na okrajích měst, budování ČOV 

 Projekty týkající se opětovného využívání vody, zvýšení efektivity 

využívání vody, využití vody z domácností, využití šedé a dešťové vody 

 Úpravy v krajině - remízky, zadržení vody v krajině 

 Stanovení limitů farmak, jejich reziduí a hormonů na výtoku z čistíren 

odpadních vod, každá obec ČOV, přísná pravidla proti znečištění vod 

 Legislativní úpravy ve vztahu k vlastnictví a správě vodohospodářské 

infrastruktury 

 Informativní kampaně, více do problematiky zapojit veřejnost 

 Podpora regionů k retenčním strategiím a dalším adaptačním krokům  

 Konturace krajiny, přechod k ekologickému zemědělství 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Protichůdné zájmy, vlivné skupiny, ziskovost soukromého sektoru 

 Legislativní překážky, nedostatečně uplatnitelná legislativa  

 Vysychání krajiny, úbytek zdrojů podzemní vody i využitelné povrchové 

vody - k úpravě pitné vody, absence opatření proti vysychání 

 Hnojiva, neodbourávání fosforu v odpadních vodách, zanášení zdrojů 

pitné vody toxickými látkami 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Zvyšování informovanosti o nutnosti efektivnějšího hospodaření s vodou 

 Environmetální vzdělávání, výchova a osvěta, informovanost  

 Snižování spotřeby pitné vody, využití šedé a dešťové vody 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Vypracování strategií o nakládání s vodou, optimalizací nástrojů 

územních plánování, vynucování povinností na lokální úrovni 

 Budování čističek odpadních vod, budování a rekonstrukce kanalizace 

 Péče o lokální zdroje vody 

  



SDG 7 - Dostupné a čisté energie 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,81 3 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Podstatně zvýšit podíl energie z obnovitelných zdrojů na energetickém 

mixu, podpora skutečně čistých zdrojů energie (solární, geotermální) 

 Zvýšit energetickou účinnost 

 Konec fosilního průmyslu a spravedlivá transformace uhelných krajů 

 Využívání moderních technologií s nižší spotřebou 

 Rozšíření zpoplatnění emisí CO2 na všechny sektory 

 Energetická soběstačnost domácností a obcí 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Zvýšení energetické účinnosti budov, např. ve formě zateplování 

 Projekty týkající se udržitelné mobility, podpora nízkouhlíkové - 

bezemisní dopravy, podpora nízkouhlíkové veřejné dopravy, pěší, cyklo  

 Daňové zvýhodnění energeticky nezávislých objektů 

 Propojování měst a obcí v nadregionálních cílech 

 Podpora komunitní energetiky, efektivní energetický management  

 Zavedení uhlíkové daně pro subjekty (zařízení) pod hranicí 20 MW 

instalovaného tepelného příkonu (pro subjekty mimo EU ETS) 

 Program podpory výstavby solárních elektráren a tepelných čerpadel  

na bytových a rodinných domech, kancelářských objektech atp. 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Emise z lokální výroby tepla nejsou nijak zpoplatněny 

 Prodlužování spalování uhlí 

 Nedostatečná podpora komunit a centralizovaná energetika 

 Nestabilita podpory čistých zdrojů energie 

 Veškeré benefity získají velké energetické společnosti, nikoliv třeba 

domácnosti, nebo malé podniky 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Programy pro veřejnost v oblasti čistých zdrojů energie 

 Komunitní energetika 

 Osvětové kampaně, edukace - potřeba udržitelné mobility 

 Prostřednictvím médií důrazně upozorňovat na nesmírnou škodlivost 

fosilních zdrojů energie 

 Neochota podnikatelů podstatně snížit silniční dopravu 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Tlačit na snižování energetické náročnosti veřejných budov, energetický 

management 

 Zainteresovat obce, event. i finančně, na provádění vlastních opatření 

směrujících k plnění cílů SDG 

 Projekty lokální energetické soběstačnosti (domů, obcí, čtvrtí, ulic,...) 

 Nákup bezemisních vozidel veřejné hromadné dopravy, úpravy/investice 

do udržitelné mobility, budování prostupného města pro pěší, cyklo  

  



SDG 8 - Důstojná práce a ekonomický růst 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,34 2 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Dosáhnout vyšší úrovně ekonomické produktivity pomocí diverzifikace, 

technologického rozvoje a inovací, mimo jiné také zaměřením se na 

odvětví s vysokou přidanou hodnotou a s vysokým podílem lidské práce  

 Podporovat víc pečující zaměstnání než spotřebu a hospodářský růst 

 Zlepšovat efektivní využívání globálních zdrojů ve spotřebě i výrobě tak, 

aby nebyl ekonomický růst spojen s poškozováním životního prostředí 

 Spravedlivé odměňování - za stejnou práci a kvalifikaci stejný plat 

 Podporovat nové technologie a inovace 

 Zadluženost 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Vzdělanost, slaďování struktury vzdělávání a požadavků na trhu práce 

 Podpora všeobecných kompetencí a multioborového přesahu na všech 

úrovních vzdělávání, finanční gramotnost  

 Podpora mikropodniků a SMEs 

 Nahrazování nebezpečné, monotónní práce roboty 

 Zkrácení pracovní doby, přizpůsobení pracovní doby ročním obdobím  

 Ve strategických dokumentech začleňovat podporu udržitelného 

cestovního ruchu, ochranu kulturního dědictví a mezinárodní kulturní 

výměnu 

 Založit ekologickou daňovou reformu, zakázat investici do znečišťující 

výroby, respektovat environmentální limity, ukončit plánovaného 

zastarávání výrobků, konec HDP jako ukazatele pokroku a prosperity 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Nedostatek vizionářů a leaderů jako obraz převládajícího mentálního 

nestavení společnosti 

 Tlak na cenu jako na pouze jeden ze tří pilířů odpovědného nakupování 

 Pomalé tempo dohánění vyspělých zemí ve mzdové oblasti 

 Vzdělávací systém 

 Finanční prostředky do technologického rozvoje a inovací 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Zvyšováním kreditu důležitosti všech profesí 

 Podporou a informovaností v rámci vzdělávacího systému (od ZŠ, 

podpora technických oborů) a na trhu práce (kariérové poradenství, 

podpora vzniku SMEs), osvětové kampaně 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Vyžadovat zodpovědné veřejné nakupování 

 Podpora vzdělávacích institucí, zajištění platformy pro komunikaci mezi 

vzdělávacím systémem a trhem práce a podnikateli 

 Podpora vzniku podnikatelských inkubátorů, VTP a podobných institucí 

podporujících vznik a rozvoj podnikání a vědecko-výzkumných institucí 

  



SDG 9 - Průmysl, inovace a infrastruktura 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,67 3 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Inovace, podpora nových technologií, posílení vědeckého i aplikovaného 

výzkumu 

 Dostupný internet  

 Podpora začínajících a malých podniků 

 Materiálové využívání odpadních/druhotných surovin 

 Modernizace infrastruktury směrem k větší udržitelnosti a účinnějšímu 

využívání zdrojů 

 Dobudování základní sítě dálnic a rychlostních železnic 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Podpora zavádění vysokorychlostního internetu 

 Důkladné legislativní zaměření na životní prostředí 

 Vytvořit podmínky pro využívání trhu s druhotnými surovinami, 

podporovat využívání druhotných surovin a principy oběhového 

hospodářství v rámci operačních programů a dalších programů 

jednotlivých ministerstev 

 Vytvořit jednu síť sdílení pro výzkumné instituce a podniky 

 Důsledně vyžadovat využívání stávajících kapacit ve vědě a výzkumu 

 Odklon od těžkého průmyslu k lehkému a digitalizaci 

 Příklon k lokální výrobě a lokální spotřebě 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Ovlivňování formování cílů zájmovými skupinami 

 Snaha po uspokojení parciálních zájmů průmyslových či politických lídrů 

bez ohledu na stát či jeho ekonomiku, podpora průmyslových dinosaurů 

kvůli ohledům na tradici a zaměstnanost 

 Byrokracie  

 Finanční náročnost investic do VaVaI 

 Pozdní reakce ČR na nástup nových technologií  

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Osvěta, informovanost o současném dění, snaha o participaci 

 Podpora národních značek, důraz na lokální soběstačnost 

 Tlak na spotřebitele 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Podpora nových technologií, VaVaI a smysluplných projektů 

 Podpora lokální ekonomiky 

 Zjištění rozvojového potenciálů území 

 

  



SDG 10 -Méně nerovnosti 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

1,96 2 2 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Diskriminace Romů, sexuálních a genderových minorit, migrantů, 

postižených lidí a lidí ze znevýhodněného prostředí 

 Posilovat a podporovat sociální, ekonomické a politické začleňování 

všech, bez ohledu na věk, pohlaví, zdravotní postižení, rasu, etnický 

původ, náboženské vyznání a ekonomické či jiné postavení 

 Přijmout politická opatření, zejména v oblasti fiskální, mzdové a v oblasti 

sociální ochrany, a postupně dosáhnout větší rovnosti 

 Nárůst příjmů spodních 40 procent populace nad národní průměr 

 Oblast sociální ochrany  

 Za všech okolností usilovat o to, aby co největší část obyvatel netrpěla 

pocitem nespravedlnosti či jakékoliv diskriminace 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Důsledné legislativní změny 

 Progresivní zdanění příjmu 

 Řídit stát vždy tak, aby pokud možno všichni občané měli svobodnou 

volbu způsobu svého života a netrpěli pocitem nesvobody a utlačování 

 Zapojení veřejnosti vzdělávacími prostředky, vzdělání o diskriminaci do 

škol, hlavní téma v pracovním prostředí 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Nedostatek dialogu ve veřejnosti a zapojování diskriminovaných občanů 

 Potřeba jednotlivců ponechat si svou moc 

 Nezájem či nechuť movitých a vlivných politických či ekonomických 

činitelů připustit zmenšení či odstranění nerovnosti mezi chudobou  

a bohatstvím 

 Posílení role rozvojových zemí v rozhodování povede k jejich dalšímu 

ovlivňování nedemokratickými velmocemi a dost možná přinese další 

zhoršení současné situace 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Co nejširší informovanost veřejnosti a snaha o jejich pocit možnosti 

spolurozhodovat  

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Připustit co nejširší diskuzi na úrovni samospráv o nastalých problémech 

a návrzích na jejich řešení 

 Kulaté stoly s veřejností 

 

  



SDG 11 - Udržitelná města a obce 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,76 3 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Snížit nepříznivý dopad životního prostředí měst na jejich obyvatele, 

mimo jiné zaměřením na kvalitu ovzduší a nakládání s komunálním  

i jiným odpadem 

 Zajištění dostupného a prostupného bydlení 

 Podporovat pozitivní ekonomické, sociální a environmentální vazby mezi 

městskými, příměstskými a venkovskými oblastmi zlepšením národního 

a regionálního rozvojového plánování 

 Posílit inkluzivní a udržitelnou urbanizaci a kapacity pro participativní, 

integrované a udržitelné plánování a správu měst a obcí 

 Dávat jednotlivé SDGs do vzájemné souvislosti - např. 1 a 11 

 Vytvoření podmínek pro transformaci měst na zdravá města pro život 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Smart strategie, adaptační a mitigační projekty ve městech 

 Podpora výstavby obecních bytů a jejich rekonstrukce, Housing First  

 Důraz na čistou mobilitu, dostupnost kvalitní veřejné dopravy, podpora 

pěší a cyklo mobility 

 Rozvíjet infrastrukturu kulturního dědictví a související technologickou 

vybavenost, včetně zvýšení bezpečnosti 

 Rozvoj řešení pro třídění/zpracování bioodpadu, rozvoj městských farem 

 Všechny projekty zvyšující podíl zeleně ve městech 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Tato oblast se v ČR neřeší koncepčně, není prioritou v investiční oblasti 

 Omezené legislativní možnosti, byrokracie, vlivové zájmy a korupce 

 Nedostatek veřejných financí 

 Nedostatečná participace 

 Stávající návrh stavebního zákona 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Participativní přístup k rozhodování o veřejných službách 

 Efektivní participace veřejnosti na návrhu konkrétních SMART projektů 

 Větší míra zapojení do urbanistického a územního rozvoje obcí a měst 

 Participativní péče o zeleň 

 Osvěta a tlak na volené zástupce 

 Probudit sounáležitost s územím kde žiji 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Nákup bytů a pozemků, ukončení rozprodávání městského bytového 

fondu, pravidla příspěvků pro developery 

 Komunikovat s občany o rozvojových plánech, zveřejňovat záměry 

 Kvalitní strategické plánování (propojenost dokumentů) 

 Údržba, revitalizace veřejných prostor, budování prostupného města 



SDG 12 - Odpovědná výroba a spotřeba 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,83 3 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Udržitelné hospodaření s přírodními zdroji a jejich efektivní využívání, 

hledání úspor spotřeby 

 Snížit produkci odpadů s pomocí prevence, redukce, recyklace  

a opětovného využití, zakázat skládkování komunálních odpadů 

 Snižování uhlíkové stopy, nepodporovat fosilní průmysl 

 Potravinové banky, snížit plýtvání potravinami  

 Důraz na lokální zdroje, lokální výrobu a lokální spotřebu 

 Hospodaření s použitými surovinami, prosadit udržitelnost do veřejných 

zakázek jako klíčové stanovisko 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Legislativní regulace, uhlíková daň, legislativa preferující lokální 

obnovitelné zdroje před dováženými neobnovitelnými 

 Odstranit slevu z poplatku za skládkování komunálního odpadu pro obce, 

zákaz skládkování komunálních odpadů před rokem 2030 

 Povinné postupy k dosažení cirkulární ekonomiky v soukromém  

i veřejném sektoru 

 Edukace v oblasti třídění bioodpadu a jeho kompostování 

 Podpora alternativních způsobů získávání potravinových zdrojů  

a šetrného zemědělství 

 Postihování záměrného zkracování životnosti výrobků 

 Kompostování, vázání CO2 do půdy a její zkvalitňování místo jeho pálení 

a vypouštění CO2 do vzduchu 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Lobbing (uhelný, skládkařský), snaha o centralizaci, podpora velkých 

podniků z evropských fondů 

 Sleva za skládkování pro obce sníží jejich motivaci zlepšovat odpadové 

hospodářství 

 Tlak na snižování nákladů a cenu 

 Energetická chudoba související s omezováním výroby zejména tepla  

a druhotně elektřiny z domácích zdrojů 

 Nedostatečný důraz institucí při dohledu nad kvalitou a udržitelností 

výrobků uváděných na trh, přenášení odpovědnosti na spotřebitele 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Osvěta a edukace v oblasti udržitelné výroby, klamání spotřebitelů, 

omezování kvality výrobků, tlak na spotřebitele  

 Kompostárny v obcích s možností vyměnit odvezený materiál za kompost 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Zákaz povolování rozšíření existujících skládek, zákaz povolování 

zakládání nových skládek komunálních odpadů 

 Komunitní kompostárny, re-use centra, cirkulární městská ekonomika 

 



SDG 13 - Klimatická opatření 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,87 3 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Dekarbonizace průmyslu, dopravy, měst 

 Omezování emisí skleníkových plynů, ukončení těžby a spalování uhlí 

 Adaptace krajiny na klimatickou změnu 

 Změny v systému vzdělávání (kurikulu) reagující na klimatické výzvy  

a potřebu klimatického vzdělávání 

 Posilování veškerých opatření zmírňujícím vlastní změnu klimatu 

 Posilování adaptačních mechanismů ke změně klimatu 

 Vzdělávání, osvěta a individuální odpovědnost všech 

 Zajištění potřebných zdrojů a zamezení snižování konkurenceschopnosti 

firem v ČR 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 SECAP a SUMP 

 Podpora bezemisních zdrojů výroby energie a dopravy 

 Protipovodňová opatření, obnova schopnosti půdy zadržovat vodu 

 Schválit a přísně vyžadovat plnění tzv. protierozní vyhlášky 

 Důsledně sledovat stav zemědělské půdy, ekologické zemědělství 

 Zavedení uhlíkové daně pro subjekty mimo EU ETS 

 Bonifikovat projekty řešící dopady klimatické změny  

 Začlenit opatření v oblasti změny klimatu do národních politik a strategií 

 Hospodaření s dešťovou vodou, zelená infrastruktura ve městech 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Nepochopení závažnosti situace a absence strategického plánování 

 Růst nákladů a cen, nerovné podmínky v globální konkurenci 

 Nedostatečná vůle prosadit změny do národních politik, špatné 

vyhodnocení potřebných změn 

 Nedostatečná informovanost občanů o dopadech klimatických změn 

 Prolomování limitů těžby uhlí 

 Ideologizace problematiky 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Komunikační a PR strategie, osvěta, diskuse, fundraising  

 Zlepšit vzdělávání a zvyšování povědomí o klimatické změně 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Uvolňování dočasných pozemků 

 Zjednodušování zakládání komunitních zahrad 

 Odpovědné vyhodnocování možných dopadů různých navrhovaných 

koncepcí a projektů do konkrétního území 

 Vytvořit klimatické strategie obcí 

 Programy na adaptaci obcí (zelené střechy, vsakování dešťové vody, 

výstavba na brownfieldech, nezabírat volnou krajinu) 



SDG 14 - Život ve vodě 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

1,57 1 1 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Omezit znečištění vod (zemědělství, průmysl), znečištění toků dusičnany 

a fosforečnany, mikroplasty 

 Kvalita povrchových vod z hlediska přítomnosti polutantů a fosforu 

 Účinné regulace rybolovu (nadměrný, nezákonný, nehlášený), ukončení 

extenzivního chovu ryb v ČR 

 Rozvoj informovanosti v otázce dopadů nadměrného rybolovu, 

znečištění světových vod 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Přispět k regulaci rybolovu a zákazu lovu velryb, vytvoření oblasti bez 

rybolovu 

 Zavést limity pro novodobé polutanty pro vyčištěné vody a pro množství 

použitých agrochemikálií s ohledem na kvalitu půdy a místní podmínky 

 Omezit chemické hnojení a zabránit splachování živin do řek 

 Budování čističek odpadních vod 

 Omezit nákup na ekologické produkty podporující komunity a malé 

rybáře 

 Zvýšení finančních postihů za znečištění vod (pesticidy, jedy,…) a za 

likvidaci rybníků přerybněním 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Absence prostředků na definované podcíle, upozadění problematiky 

 Nedostatečné povědomí problematiky u občanů ČR 

 Odtažitost tématu ochrany moří pro české prostředí 

 Nedostatečné efektivita ochrany vod 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Spotřebitelsky 

 Podpora organizací, které se věnují ochraně moří 

 Donorské kampaně na pomoc (rekvalifikace, praktická pomoc, investice) 

lidem a regionům existenčně závislým na rybolovu, pomocí neziskových 

organizací  

 Osvěta a propagace nutnosti řešit znečištění s důrazem na okolnosti, 

podpora chápání komplexnosti životního prostředí 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Kontrola dodržování v lokálních podmínkách 

 Účast na konkrétních opatřeních pro zadržování vody v krajině 

 Ochrany půdy 

 Budování čističek odpadních vod 

 

  



SDG 15 - Život na souši 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,69 3 3 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Zastavení ztráty biodiverzity, zvýšení biodiverzity 

 Obnova půdního fondu bez její degradace 

 Obnova lesů, boj proti odlesňování 

 Ochrana ekosystémů, využívání suchozemských a sladkovodních 

ekosystémů 

 Boj proti suchu a povodním 

 Oblast invazivních druhů 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Zavedení komplexního opatření k potlačení šíření invazních druhů 

 Zavádění levných opatření k obnově biodiverzity na velkých plochách, 

propojování biologicky cenných území biokoridory 

 Bonifikace ekologického hospodaření, zpřísnění limitů pro obsah 

škodlivých látek v potravinách 

 Dokončení pozemkových úprav, limit velikosti půdních bloku, zastropení 

dotací na plochu, protierozní vyhláška 

 Využívat ekonomické a finanční nástroje k ochraně biodiverzity a krajiny 

 Obnovovat znehodnocenou půdu 

 Udržitelně hospodařit se všemi typy lesů, zastavit odlesňování, obnovit 

zničené lesy  

 Opatření vedoucí ke zvýšení retence vody území 

 Edukace a osvěta, vzdělávání veřejnosti v oblasti ochrany přírody 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Klimatická změna, sucho 

 Globalizace, zavlékání invazivních druhů 

 Ignorování stávajícího vývoje 

 Nadměrná podpora průmyslu, podnikatelské zájmy, lobbing  

 Byrokracie, nepřenášení opatření do praxe   

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Osvěta, mediální kampaně, informování 

 Vytváření komunitních sadů, zapojení do výsadeb stromů  

 Kontrola na lokální úrovni  

 Vyžadování lokálních potravin 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Osvěta v rámci obcí, komunikace s veřejností, aktivizace k péči o krajinu 

 Vytváření lokálních center biodiverzity a funkčních biokoridorů 

 Začlenění hodnoty ekosystému a biodiverzity do strategického 

plánování, rozvojových procesů a strategií 

 Kontrola hospodaření na půdě v lokálních podmínkách 

 



SDG 16 - Mír, spravedlnost a silné instituce 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,37 2 2 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Zajistit odpovědné, inkluzivní, participační a zastupitelské rozhodování 

na všech úrovních 

 Posílit příslušné instituce státu, transparentní a účinné instituce 

 Omezit korupci a úplatkářství ve všech formách, posílení funkčnosti 

právního státu a účinný boj proti korupci 

 Zavést účinnější opatření proti praní špinavých peněz a organizovanému 

zločinu  

 Aktivním zapojení do naplňování všech dílčích cílů 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Zákaz heren, omezení neseriózních půjček vedoucích k exekucím 

 Omezení byrokracie a administrativy  

 Protikorupční opatření, transparentnost veřejné správy 

 Podstatně zvýšit nároky na morální profil politiků a vysokých úředníků 

 Zvýšit odpovědnost vůdčích politiků a vládních úředníků za přijatá 

rozhodnutí, osobní chování a možná selhání 

 Zajistit nezávislost Policie ČR a státního zastupitelství 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Poměrně nízký index vnímání korupce ve srovnání s evropským 

průměrem 

 Nedostatečné možnosti ovlivňovat vnitrostátní vývoj v cílových 

oblastech 

 Přebujelá státní správa 

 Korupce, rozsáhlá byrokracie 

 Nedostatek odvážných a morálně čistých politiků 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Podpora protikorupčních organizací a institucí 

 Účast v lokálních aktivitách bojujících proti hernám a kasinům 

 Tlak na volené zastupitele 

 Důsledným využíváním participace/deliberace 

 Prostřednictvím nevládních organizací, např. Transparency International  

 Prostřednictvím médií, popř. sociálních sítí, permanentně informovat o 

příkladech kladného chování politiků a jejich morálního přístupu k plnění 

funkcí 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Příprava metodiky, jak naplňovat SDG na úrovni samospráv, proškolit 

pracovníky i volené zástupce samospráv v implementaci a praktických 

příkladech naplňování SDG 

 Netolerovat herny a kasina na území obce 

 Vybudovat účinné, odpovědné a transparentní instituce na všech 

úrovních 



SDG 17 - Partnerství ke splnění cílů 

Hodnocení SDG 
Průměr Medián Modus 

2,0 2 2 

Prioritní oblasti a témata pro 
naplnění SDG v ČR 

 Pomoci, k jejichž plnění jsme se již dříve zavázali 

 Podporovat rozvoj, transfer a rozšiřování technologií šetrných  

k životnímu prostředí do rozvojových zemí za výhodných podmínek, 

včetně koncesí a preferenčních podmínek na základě vzájemných dohod 

 Technologická podpora a transfer know-how 

 Degradace uzavřených partnerství 

 Neschopnost využít nabízenou pomoc 

Projekty, opatření a činnosti 
vedoucí k naplnění SDG v ČR 

 Uvolňování technologií pro rozvojové země 

 Přijmout a realizovat režimy na podporu investic pro nejméně rozvinuté 

státy 

 Posílit mezinárodní podporu pro realizaci efektivního a cíleného 

budování kapacit v rozvojových zemích 

 Fair Trade 

Stávající či potenciální rizika ve 
vztahu k naplňování SDG  
v ČR 

 Celospolečenská neochota v rozvinutých zemích k pomoci rozvojovým 

zemím  

 Velké riziko zpronevěry prostředků 

 Vznik zemí a skupin obyvatel závislých na rozvojové pomoci 

Způsob zapojení veřejnosti do 
naplňování SDG v ČR 

 Komunitní práce a sounáležitost 

 Podněcovat a podporovat efektivní partnerství veřejných institucí, 

partnerství veřejného a soukromého sektoru a partnerství v rámci 

občanské společnosti, a to na základě zkušeností a využívání zdrojových 

strategií partnerství 

 Pochopení, že pomoc v místě problému je pro všechny strany efektivnější 

než pomoc off site 

Způsob zapojení samosprávy 
do naplňování SDG v ČR 

 Sdílení špatné a dobré praxe 

 Propojování měst a obcí v nadregionálních cílech 

 Participace obyvatel na veřejné správě 

 

  



 

 

 


